incorporeo vicinum est, sicuti est ignis, vel potius lux et aer, primitus agit, et per haec caetera quae crassiora sunt corporis, sicuti humor et terra, unde carnis corpulentia solida ut quae magis sunt ad patiendum subdita, quam praedita ad faciendum.

CAPUT XVI

CUR DICTUM SIT, FACTUS EST HOMO IN ANIMAM VIVAM

22. Non mihi ergo videtur dictum, *Factus est homo in animam vivam*, nisi quia sentire coepit in corpore; quod est animatae viventisque carnis certissimum indicium. Nam movetur et arbusta, non tantum vi extrinsecus impellente, veluti cum ventis agitantur, sed illo motu quo intrinsecus agitur quidquid ad incrementum speciemque arboris pertinet, quo ducitur succus in radicem, vertiturque in ea quibus constat herbae natura vel ligni: nihil enim horum sine interno motu. Sed iste motus non est spontaneus, qualis ille qui sensui copulatur ad corporis administrationem, sicut in omnium animalium genere, quam vocat Scriptura *animam vivam*⁶. Nam et nobis nisi inesset etiam ille motus, nec crescerent nostra corpora, nec unguis capilloque producerent. Sed si hoc solum esset in nobis sine sensu motuque illo spontaneo, non diceretur homo *factus in animam vivam*.

CAPUT XVII

IN FACIEM HOMINIS CUR DICITUR DEUS SUFFLASSE

23. Proinde quoniam pars cerebri anterior, unde sensus omnes distribuuntur, ad frontem collocata est, atque in facie sunt ipsa velut organa sentiendi, excepto tangendi sensu qui per totum corpus diffunditur; qui tamen etiam ipse ab eadem anteriori parte cerebri ostenditur habere viam suam, quae retrorsus per verticem atque cervicem ad medullam spinalem, de qua loquebamur paulo ante, deducitur, unde habet utique sensum in tangendo et facies, sicut totum corpus, exceptis sensibus videndi, audiendi, olfaciendi, gustandi, qui in sola facie

⁶ Gen. 1, 21.

te en el cuerpo que es más semejante a lo incorpóreo, es decir en el fuego, o más bien en la luz y en el aire, y por medio de estos dos elementos obra en los elementos restantes más densos del cuerpo, es decir, en el agua y en la tierra por quienes se consolida la grosura de la carne. Elementos estos dos últimos que son más apropiados para recibir la acción de los otros que adecuados para obrar.

CAPITULO XVI

POR QUÉ SE DIJO «FUE HECHO EL HOMBRE EN ALMA VIVA»

22. Me parece que se dijo: *Fue hecho el hombre en alma viva*, porque comenzó a sentir en el cuerpo, lo cual es indicio clarísimo de carne animada y viviente. También los arbustos se mueven, no solamente empujados por una fuerza exterior, verbigracia, al ser agitados por los vientos, sino también por aquel movimiento interior mediante el cual se obra todo lo que pertenece al crecimiento y a la especie de árbol, y por el que se introduce el jugo de la raíz y se convierte en las cosas de que consta la naturaleza de la hierba o del árbol, pues ninguna de ellas se hace sin el movimiento interno. Pero este movimiento no es espontáneo como aquel que se junta al sentido para gobernar el cuerpo, el que existe en toda clase de animales, a los que llama la Escritura alma viva. También en nosotros se halla el movimiento interno sin el cual no crecerían nuestros cuerpos, ni se formarían las uñas ni los cabellos; mas si solamente tuviéramos éste sin aquel otro sentido y movimiento espontáneo, no diría la divina Escritura que el hombre fue hecho en alma viva.

CAPITULO XVII

POR QUÉ SE DICE QUE DIOS SOPLÓ EN LA FAZ DEL HOMBRE

23. Por lo tanto, la parte anterior del cerebro, donde están distribuidos todos los sentidos, está colocada en la frente, y en la cara están como reunidos los órganos del sentido, exceptuando el del tacto, que se difunde por todo el cuerpo, el que, sin embargo, también se demuestra que tiene su asiento en la misma parte anterior del cerebro, desde donde se vuelve hacia atrás por lo más alto del cerebro y por la cerviz a la medula de la espina dorsal, de la que poco antes hablábamos; también tiene la cara el sentido del tacto igualmente que todo el cuerpo, pero en ella exclusivamente se hallan los sentidos

praelocati sunt: ideo scriptum arbitror, quod *in faciem Deus sufflaverit homini flatum vitae, cum factus est in animam vivam*. Anterior quippe pars posteriori merito praeponitur; quia et ista ducit, illa sequitur, et ab ista sensus, ab illa motus est, sicut consilium praecedit actionem.

CAPUT XVIII

TRES VENTRICULI CEREBRI

24. Et quoniam corporalis motus, qui sensum sequitur, sine intervallis temporum nullus est, agere autem in intervalla temporum spontaneo motu nisi per adiutorium memoriae non valemus; ideo tres tanquam ventriculi cerebri demonstrantur: unus anterior ad faciem, a quo sensus omnis; aler posterior ad cervicem, a quo motus omnis; tertius inter utrumque, in quo memoriam vigere demonstrant, ne cum sensum sequitur motus, non connectat homo quod faciendum est, si fuerit quod fecit oblitus. Haec illi certis indiciis probata esse dicunt, quando et ipsae partes aliquo affectae morbo vel vitio, cum defecissent officia vel sentiendi, vel movendi membra, vel motus corporis reminiscendi, satis quid valerent singulae declararunt, eisque adhibita curatio cui rei reparandae profecerit exploratum est. Sed anima in istis tanquam in organis agit; nihil horum est ipsa: sed vivificat et regit omnia, et per haec corpori consulit, et huic vitae, in qua factus est homo in animam vivam.

CAPUT XIX

ANIMAE PRAESTANTIA SUPRA RES CORPOREAS

25. Unde ergo sit ipsa, id est, de qua velut materie Deus hunc flatum fecerit, quae anima dicitur, dum quaeritur, nihil corporeum debet occurrere. Sicut enim Deus omnem creaturam, sic anima omnem corpoream creaturam naturae dignitate praecellit. Per lucem tamen et aerem, quae in ipso quoque mundo praecellentia sunt corpora, magisque habent faciendi praestantiam, quam patiendi corpulentiam sicut hu-

de la vista, del oído, del olfato y del gusto; por esto creo que se escribió que *Dios sopló en la cara del hombre un sopló de vida*, puesto que con razón se prefiere la parte anterior a la posterior, porque la primera guía y la segunda obedece; de la primera depende el sentido, de la segunda el movimiento, así como el deseo precede a la acción.